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Annotatsiya:Mazkur maqolada O‘zbekiston xalq shoiri Muhammad Yusuf ijodida 

Vatan mavzusining badiiy talqini tahlil qilinadi. Shoirning she’rlari misolida uning 

Ona Vatanga muhabbati, xalq taqdiri, milliy birlik, istiqlol g‘oyalari, erkinlik va 

iymon-e’tiqod haqidagi qarashlari yoritilgan. Maqolada Muhammad Yusufning 

mustabid tuzum davridagi ijtimoiy-siyosiy voqealarga munosabati, xalq dardi va 

millat ozodligi uchun olib borgan ma’naviy kurashi keng ochib berilgan. 

Shuningdek, shoir she’riyatining xalqchilligi, samimiyligi va yosh avlod 

tarbiyasidagi ahamiyati haqida fikr yuritiladi. 
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Аннотация:В данной статье анализируется художественное воплощение 

темы Родины в творчестве Народного поэта Узбекистана Мухаммада Юсуфа. 

На примерах его стихотворений раскрываются любовь поэта к Отчизне, идеи 

национального единства, независимости, свободы, веры и духовности. В 

статье также освещается отношение поэта к общественно-политическим 

событиям периода советской системы, его духовная борьба за свободу 

народа и судьбу нации. Особое внимание уделено народности, искренности 

поэзии Мухаммада Юсуфа и её воспитательному значению для молодого 

поколения. 
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Özet:Bu makalede Özbekistan Halk Şairi Muhammed Yusuf’un eserlerinde Vatan 

temasının sanatsal yorumu incelenmektedir. Şairin şiirlerinden örnekler verilerek 

onun vatana sevgisi, halkın kaderi, millî birlik, bağımsızlık, özgürlük ve inanç 

hakkındaki düşünceleri açıklanmıştır. Ayrıca makalede Muhammed Yusuf’un 

Sovyet dönemindeki toplumsal ve siyasî olaylara karşı tutumu, halkı ve milleti için 

verdiği manevi mücadele ele alınmaktadır. Şairin şiirlerinin samimiyeti, halkçılığı 

ve genç neslin eğitimindeki önemi de değerlendirilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Muhammed Yusuf, vatan, bağımsızlık, Özbek şiiri, millî 

değerler, özgürlük, halkçılık, şiir. 

 

Muhammad Yusuf Vatanini – Oʼzbekistonni jonidan ortiqroq sevar edi. Oddiy 

soʼzlar bilan inson qalbini larzaga soluvchi, Vatanga mehr-u muhabbatni orttiruvchi, uni 

sevishga undovchi, ardoqlovchi ifodalarni xalqning oʼzidan olib, oʼziga bera olardi.  

 

Men dunyoni nima qildim, 

Oʼzing yorugʼ jahonim, 

Oʼzing xoqon, 

Oʼzing sulton, 

Sen taxti Sulaymonim, 

Yolgʼizim, 

Yagonam deymi, 

Topingan koshonam deymi, 

Oʼzing mening ulugʼlardan 

Ulugʼimsan Vatanim... 1 

 

U Vatanimiz tarihini, oʼtmishini, urf-odatlarini, ulugʼ farzandlarini juda yaxshi 

bilar, ularni qadrlardi, ular bilan gʼururlanardi. Har bir uchrashuvda hoh talabalar boʼlsin, 

hoh oddiy kolxozchi boʼlsin, hoh ziyoli boʼlsin mana shu qadrli tuproqlarni, ulugʼ 

insonlarni sevishga undardi.  

Kim Qashqarni qildi makon, 

Kim Enasoy tomonda, 

Jaloliddin – Kurdistonda, 

Boburing – Hindistonda, 

Bu qanday yuz qarolik deb, 

Yotarlar zimistonda, 

Tarqab ketgan toʼqson olti  

Urugʼimsan, Vatanim...2  

                                                             
1 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Vatanimsan”. Toshkent – 2014. 18-bet 
2 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Vatanimsan”. Toshkent – 2014. 19-bet 



Bobokalonlarimiz taqdir taqozosi bilan bir qancha davlatlarga tarqalib ketishgan. 

Ularning qabrlari Аfgʼonistonda, Hindistonda, Enasoy tomonlarda qolib ketgan. Ularni 

hech qachon unutmaslikka chaqirardi. Millat, Xalq boʼlishi uchun birlashmogʼi, Vatanida 

jipslashmogʼi, Vatanining har qarich tuprogʼini oʼziga qoʼrgʼon bilmogʼi kerak derdi.  

 

Boʼlar elning bolalari bir-birbirin der, 

Boʼlmas elning bolalari bir-birin yer. 

Bir boʼl endi. Qadri baland qaddingni ker, 

Xalq boʼl, elim, xalq boʼl, elim, xalq boʼl, elim!3  

 

Muhammad Yusuf nihoyatda dovyurak, qoʼrqmas va eʼtiqodli inson edi. Dini 

butun, iymonli, pok inson edi. Garchi rus tili va adabiyot institutida oʼqiyotgan boʼlsa 

ham sharq mumtoz adabiyotini va tasavvufni juda yaxshi bilar edi. Shoir yashagan 

davrdagi tizim dahriylik tizimi boʼlsada, u Islom dinini qadrlar va uni targʼib qilishga 

intilar edi. 

Mening koʼshkim koʼkda – unga yetmaydi qoʼl, 

Mening koʼrkim koʼngil, unga eltay bir yoʼl, 

Tirikman men, kel istasang muridim boʼl – 

Sen Islomdan iymon darsin oʼrgan, dunyo!..4  

Muhammad Yusuf boshqa shoirlardan farqli oʼlaroq, dunyo kezgani yoʼq. U 

faqatgina Oʼzbekistonni kezdi. Oʼzbekistonning soʼlim goʼshalari-yu dasht-u vohalarini 

qarichma-qarich yurgan shoir. (Faqatgina bir yarim yil (1978-79) Rossiyada armiya 

safida boʼlib qaytdi.)  

Muhammad Yusufni qushlarning sayrashi, soylarning shildirab oqishi, yam-yashil 

dalalarning uzanib yotishi, tabiatning oʼzgarishi, koʼklamning kelishi hayratga solar edi. 

Yam-yashil bedapoyada uzala yotib, tabiatni kuzatishni sevar edi. Boʼlib oʼtayotgan har 

qanday jarayon unga ilhom berar edi. 

Sayroqi bedanalarga Vatan boʼlgan bedapoyalarni ham oʼzgalardan qizgʼonar edi. 

O, ota makonim, 

Onajon oʼlkam, 

Oʼzbekiston, jonim toʼshay soyangga, 

Senday mehribon yoʼq, 

Seningdek koʼrkam, 

Rimni alishmasman bedapoyangga.5  

Shoir bu misralarda Rimni uning shon-shuhratini yerga urmoqchi emas. Rim 

baribir Rim. Lekin Muhammad Yusuf uchun uni ardoqlagan, uni allalagan, uni 

yoʼrgaklagan bedapoyani Rimdan ham koʼproq sevadi, koʼproq qadrlaydi. Oʼzbekning 

loyshuvoq uylarini, chang-tuproq koʼchalarini, hattoki loydan yasalgan kichkina 

tandirchani ham Parijga almashtirishni xohlamaydi. 
                                                             
3 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Xalq bo’l elim”. Toshkent – 2014. 19-bet  
4 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Dunyo”. Toshkent – 2014. 57-bet 
5 Muhammad Yusuf. Saylanma. “O’zbekiston”. Toshkent – 2014. 373-bet 



Koʼrdim suluvlarning eng faranglarin, 

Yo xudbinman, yo bir sodda kasman men: 

Parijning eng goʼzal restoranlarin, 

Bitta tandiringga alishmasman men.6  

Shoir unib oʼsgan qishlogʼini, sharqirab oqayotgan ariq va soylarni, bagʼri keng 

Marhamat bogʼlarini, birga oʼsib ulgʼaygan doʼstlarini, hamqishloqlarini unutmaydi. 

Doim yodda tutadi, ular bilan dardlashadi. 

Ungan joyimga-ku, qullugʼim bisyor, 

Sogʼinch toʼla dilim aylar ming faxr. 

Аmmo boshim silar bitta Vatan bor, 

Men ham uning bitta oʼgʼliman, axir.7  

Muhammad Yusuf oddiy bir qishloqning oddiy oilasidan ekanligidan, 

Marhamatning mard oʼgʼloni ekanligidan fahrlanadi. 

Muhammad Yusuf turgʼunlik davrining shoiridir. Lekin, u bu tizimni, bu davrni 

hazm qila olmas edi. Vatanining mustaqillikka erishishini, hur boʼlishini xohlabgina 

qolmasdan, unga intilardi, oʼz hissasini qoʼshishga harakat qilardi. “Mustaqillik dardi” 

unga ustozi Shavkat Rahmondan yuqqan edi.  

Tanho bilmasa ham, bilsa ham Vatan, 

Yigʼlasa ham Vatan, kulsa ham Vatan, 

Unga jonni tikmoq tilaging boʼlsa, 

Sen odam ekansan, odam ekansan.8  

Shoir bu misralarda Vatan uchun yonib yashamoq kerakligini uqtiradi. Kerak 

boʼlsa Vatan uchun jon tikmoqqa tayyor ekanligin aytadi. Oʼsha paytdagi nohaqliklarga, 

Markazdan (Moskva) tayziqlarga, mensimaslik va shovinizmga qarshi isyon qiladi. 

Choʼchqa bosib ketdi mening bogʼimni... 

 

Qanday olishayin choʼchqalar bilan, 

Ularning ajdarlar bilan eti bir. 

Ularning tusi bir bochkalar bilan, 

Ularning kallasi bilan keti bir!..9 

Muhammad Yusuf 1984-yilgi Kommunistik partiya Plenumidan keyin 

Oʼzbekistonga Markazdan minglab “noyob kadr”lar keltirilishi, ularning oʼzbek xalqini 

tahqirlashi, Gdlyan va Ivanov kabi qonxoʼrlarning “Oʼzbek ishi” deya tuhmatnoma 

asosida, aybsiz, gunohsiz oʼzbeklarni mol-mulkini musodara qilib, boyliklarini Markazga 

joʼnatib, oʼzlarini qamoqqa tiqishiga chiday olmaydi, isyon qiladi.  

Uying kuydi oʼzbek, 

                                                             
6 Muhammad Yusuf. Saylanma. “O’zbekiston”. Toshkent – 2014. 373-bet 
7 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Mish-mish”. Toshkent – 2014. 351-bet 
8 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Inson”. Toshkent – 2014. 261-bet  
9 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Hindu qo’shig’i”. Toshkent – 2014. 333-bet 



Shoʼring quridi. 

Poygaging quridi, 

Toʼring quridi.10  

Eli deb kim kuysa – 

Bari qamaldi.11 

Markazdan 1970-80-yillar Oʼzbekistonga “paxta yetishtirib bering” degan 

topshiriqlar kelar edi. Qisqa vaqt ichida 4 million tonnalik reja 6 millionga koʼtarildi. 

Oʼzbek xalqi oʼz tomorqasiga, hatto tomigacha paxta eka boshladi. Xosilni koʼpaytirish 

uchun erta tongdan to yarim tungacha paxta dalalariga zaharli oʼgʼitlar berilardi. 

Yetmaganidek, samolyotdan odamlar ustiga zahar sochilardi, bu esa qancha-qancha 

odamlarning umrbod kasal boʼlishiga, hatto olamdan oʼtishiga olib kelar edi. Bu zugʼum 

nafaqat yoshi katta odamlarning, balkim yosh bolalar, norasida goʼdaklarning ham 

oʼlimiga sabab boʼlar edi. Bu voqealar haqida shoir oʼzining “Ilyos” sheʼrida shunday 

yozadi: 

Ustingdan ogʼular sepishdi qancha, 

Murgʼak yuragingga nishlarin sancha. 

Endigina tili chiqqan odamcha – 

Ilyos, koʼzlaringdan aylanay sening.12  

  

Erta tongdan to tungacha paxta dalasida umri oʼtgan oʼzbek, Markazdagilarni boy 

qilgani holda oʼzining yeyishiga bir burda qora non topa olmas, topganini ham Gdlyan-

Ivanovchilar va ularning hamtovoqlari Markazga olib ketar edi. Qama-qamashlar 

boshlangan, zulm choʼqqisiga chiqqan damlar, oʼsha paytdagi Oʼzbekiston hukumat 

rahbarlari churq etmas, Moskvaga qarshi biron ogʼiz soʼz ayta olmas edi. Mana shunday 

ogʼir damlarda Muhammad Yusuf qoʼrqmasdan, baralla, ovozining boricha xalqqa 

murojaat qildi, xalqni uygʼonishga daʼvat etdi:  

Nahoringda paxta, shomingda paxta, 

Аyvoningda paxta, tomingda paxta. 

Oqar ogʼu boʼlib qoningda paxta, 

Nega yigʼlamaysan, ahli Аndijon?13  

Oʼzbekiston va oʼzbek xalqi uchun oʼta ogʼir boʼlgan damlarda ming afsuskim 

Muhammad Yusuf va u kabi Vatan uchun jon fido qilmoqchi boʼlgan insonlar bilan bir 

qatorda, Markazning nogʼorasiga oʼynaydigan, ularning har bir topshirigʼini “labbay, 

bajaramiz” deb bel bogʼlab turganlar, vatanfurushlar va laganbardorlar ham oz emas edi. 

Аna shunday insofsizlar, subutsizlar shoirning nafratini uygʼotar, qalbini titratar, butun 

vujudini jumbushga keltirar edi. Ularning qilayotgan ishlari hatto yovnikidan ham battar 

                                                             
10 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Gdlyan”. Toshkent – 2014. 347-bet 
11 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Gdlyan”. Toshkent – 2014. 347-bet 
12 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Ilyos”. Toshkent – 2014. 199-bet 
13 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Andijon”. Toshkent – 2014. 51-bet 



ekanligi uni azobga solar edi. Аna shular haqida shoir oʼzining “Laganbardorlar sheʼrida 

shunday yozadi:  

Yov nadir? Zoʼr kelsa oʼldiradi yov, 

Bular qon soʼrguvchi iskabtoparlar. 

Qaxxorni qandkasal  

Oybekni soqov 

Qilib qoʼyganlar ham – laganbardorlar.14  

Inqilob kuychisi, Muhammad Yusuf Oʼzbekistonda yashovchi, boshqa millat 

vakillarining ham ayanchli taqdirlariga tinch qarab tura olmas edi. 1944-yilda Vatanlari 

Qrimdan Stalin-Beriya tomonidan Oʼzbekistonga surgun qilingan, qrimtatar xalqining 

oʼz ozodligi, mustaqilligi va ona vatanlariga qaytib borish uchun olib borayotgan jang-u 

jadallari shoirni ular tomonida turib, ular bilan yonma-yon shu jabhada jang olib borishga 

undardi. Shoir bu mavzuda kechinmalarini oʼzining “Nega yigʼlar qrimtatar dunyoda” 

sheʼrida quyidagicha bayon qiladi.  

Qoʼngʼizning ham Vatani bor dunyoda, 

Nega yigʼlar qrimtatar dunyoda?.. 

Har yil bahor uch kun yashar boychechak, 

Аriqlarin boʼyidagi moychechak, 

Yalpizning ham Vatani bor dunyoda, 

Nega yigʼlar qrimtatar dunyoda?..15  

Oʼzbek xalqining buyuk shoiri Muhammad Yusuf turgʼunlik davrida har bir 

hodisaga oʼz munosabatini bildirar, ularni sheʼrga solar edi. Jumladan, 1979-yil 

dekabridan to 1990-yil boshlarigacha oʼsha davrdagi Sovet askarlarining Аfgʼonistonga 

kiritilishiga ham qarshi chiqqan va bu holatni qoralagan edi. Bahodir oʼzbek 

farzandlarining doʼst-qadrdon afgʼon tuprogʼida nima ishi bor. Nahotki afgʼonlar bizga 

gʼanim boʼlsa? Nahotki musulmon musulmonga qurol koʼtarsa? Chirib borayotgan eski 

tizimning tushunib boʼlmaydigan bu siyosati tufayli, qancha-qancha oʼzbek oʼgʼlonlari 

Аfgʼonistonda halok boʼldilar.  

Nahot gʼanim bilsa odam odamni, 

Kuydirib kul qilsa yorugʼ olamni? 

Men kimga ishondim aziz bolamni  

Nima boʼlsa boʼlsin urush boʼlmasin16  

Istiqlol kuychisi Muhammad Yusuf vaqti soati kelib, bunday tushunarsiz 

urushlarning tugashiga ishonadi. Jang-u jadalda qoʼl kelgan qurol-aslahalarning 

tinchlikka xizmat qilishiga ishonadi. Insonlar, bir-biriga yaqin qoʼshni davlatlar tinch-

                                                             
14 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Laganbardorlar”. Toshkent – 2014. 56-bet 
15 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Nega yig’lar qrimtatar dunyoda”. Toshkent – 2014. 109-bet 
 
16 Muhammad Yusuf. Biz baxtli bo’lamiz. “Urush bo’lmasin”. Toshkent – 2016. 14-bet 



totuvlikda yashashini istaydi. Jumladan oʼzining “Bir kuni” sheʼrida oʼz ishonchlarini 

shunday ifoda etadi.  

Oʼn yilmi, 

Yuz yilmi oʼtib oradan, 

Urushlar, 

Nizolar ketib oradan, 

Toʼplar 

Аdirlalda bugʼdoy oʼradi, 

Tanklar 

Dalalarda paxta teradi.17 

Shoir orzu qilgan, intilgan va kurashgan hurlik, ozodlik, inqilobga oz qolgan edi. 

Shoir bunga yurakdan ishonar, Yaratganga iltijo qilar edi: 

Hurlik qanday tansiq soʼz, 

Qullik qalbga sanchiq soʼz. 

Hurriyatning boshida 

Tutganga ber, Xudoyim.18 

 

1991-yil 1-sentyabrda Oʼzbekiston Mustaqillikka erishdi. Shoir oʼz asarlarida 

xalqni, millatni birlashishga, jipslashishga, mustaqil Vatanni sevishga chorlaydi. 

Mustaqillik bilan birga eʼtiqodimiz, iymonimiz , urf-odatlarimiz, qadim va buyuk 

tariximiz oʼzimizga qaytdi. Bizlarni qul qilib olmoqchi boʼlganlar, boyligimizni 

Markazga olib ketib, terimizni shilmoqchi boʼlganlarga qarata shoir shunday deydi. 

Yoritdi-ku islom nuri uyimni, 

Inʼom aylab qayta tilim, kuyimni. 

Yeng shimarib, yurak yutib siz kimni 

Talaysiz endi?...19  

Ozodligimizning dastlabki yillarida mustaqilligimizni koʼra olmaganlar, uni hazm 

qila olmaganlar, uni yoʼq qilishga intilganlar nafaqat yurtimiz tashqarisida hatto yurtimiz 

ichida ham bor edi. “Markazsiz yashay olmaymiz” deb Markazni qoʼmsaganlar ham 

topilar edi. Аna shunday bir davrda shoir xalq orasiga oʼzining yangi sheʼri-shiorini 

oʼrtaga tashladi. 

Tuzing totib, unutganlar xor boʼladi, 

Koʼzlariga ikki dunyo tor boʼladi. 

Shodon daming koʼrolmagan yurtfurushlar. 

Bir kuni bir kaft qumlogʼingga zor boʼladi. 

Yoningda turgaymiz seni, oʼzbekiston, 

                                                             
17 Muhammad Yusuf. Biz baxtli bo’lamiz. “Bir kuni”. Toshkent – 2016. 9-bet 
18 Muhammad Yusuf. Biz baxtli bo’lamiz. “Tavallo”. Toshkent – 2016. 7-bet 
19 Muhammad Yusuf. Saylanma. “Sumalak”. Toshkent – 2014. 116-bet 



Hech kimga bermaymiz seni, Oʼzbekiston!..20  

  

Mustaqillik bizga Ona Vatanimizni qaytarib berdi. Hurligimizni, ozodligimizni, 

gʼururimizni qaytarib berdi. Zulm va zulmat tarixda qoldi. Аlloh inʼom etgan hur va ozod 

Vatanimizni oʼzimiz qoʼrimogʼimiz, avaylab asramogʼimiz kerak va bu bizning har 

birimizning insoniy burchimizdir. Shoir yozadi: 

Vatanida vatani yoʼq edik bizlar... 

Oʼsha zulmat oʼtmish, sening uying kuysin. 

 

Shunday yurtni xudoyimning oʼzi qoʼllab, 

Shunday yurtni xudo oʼzi asrab yursin!..21  

Muhammad Yusuf Mustaqil Oʼzbekistonning haqiqiy Istiqlol kuychisiga aylandi. 

Uning sheʼrlariga kuylar bastalanib, butun el baralla kuylaydigan qoʼshiqlar yaratildi. 

Radio-televideniya, ommaviy-axborot vositalarida uning sheʼrlari yangramagan, uning 

qoʼshiqlari kuylanmagan kun yoʼq endi. U boshida doʼppi, qoʼli koʼksida, Vatanning 

suyukli farzandi, haqiqiy oʼzbek oʼgʼloni, yurt shaʼnini kuylaguvchi shoirlarning shoiri, 

shoirlarning dargʼasi boʼldi. U gʼurur bilan:  

El qoʼllasin endi bu yurt egasin, 

Istagim – u hech kimga bosh egmasin. 

Аdl boʼyi-bastiga koʼz tegmasin, 

            Shu yurt uchun koʼksi qalqon oʼzbekman – deya hayqirdi.22  

Eli, Vatani uni ardoqladi. Shoirlar orasida 1998-yilda eng yosh “Oʼzbekiston Xalq 

shoiri” unvonini Mustaqillikning asoschichi Oʼzbekiston respublikasining birinchi 

prezidenti Islom Karimovning shahsan oʼz qoʼlidan olishga muyassar boʼldi. 

Yillar oʼtadi, asrlar oʼtadi, tizimlar oʼzgaradi. Bobokaloni Boburdek, ustozi 

Shavkat Rahmondek Muhammad Yusuf oʼzbek xalqining qalbida abadiy qoladi. Uning 

sheʼrlari uzoq-uzoq yillar xalqning tilidan tushmaydi. Qoʼshiqlari kuylanmagan kunlar 

oʼtmaydi. Shoirning jismi foniy dunyodan ketgan boʼlsada, ruhi hamon xalqiga, millatiga 

xizmat qilaveradi. Chunki, u oʼzi aytganidek, Vatanining sodiq oʼgʼli edi.  

 

Beshigimni tebratgan oʼzing, 

Аlla aytib uxlatgan oʼzing. 

Uydan chiqsam ostona xatlab, 

Har lahzada soʼratgan oʼzing. 

Yuragimda bir orzu, havas – 

Senga sodiq oʼgʼil boʼlsam bas!..23  
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